
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-102

L'anno 2020 il  giorno 08 del  mese di  Ottobre il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Lavori di Completamento del mercato ittico della Darsena di Genova - Programma 
FEAMP (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca) 2014/2020, Misura 1.43 
“Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” – Seconda Parte 
del Secondo Stralcio  – Riqualificazione e completamento sala vendita. Presa d’atto 
dell’approvazione di proposta migliorativa presentata dall’Impresa ai sensi dell’art. 8, 
comma 8, del D.MIT 49/2018, approvazione riconoscimento all’Impresa degli oneri 
derivanti  dall’emergenza  sanitaria  Covid  in  ottemperanza  del  D.L  34/2020  e 
dell’ordinanza della R.L. n. 48/2020 del 20/07/2020 e Approvazione del Certificato di  
Regolare Esecuzione. Bene: Patrimonio Indisponibile.
CUP B33J17001590001 - CIG 7965058DC8 - MOGE 20057.

Adottata il 08/10/2020
Esecutiva dal 16/10/2020

08/10/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-102

Lavori  di  Completamento  del  mercato  ittico  della  Darsena  di  Genova  -  Programma 
FEAMP (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca) 2014/2020, Misura 1.43 
“Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” – Seconda Parte del 
Secondo Stralcio – Riqualificazione e completamento sala vendita.
Presa d’atto dell’approvazione di proposta migliorativa presentata dall’Impresa ai sensi 
dell’art. 8, comma 8, del D.MIT 49/2018, approvazione riconoscimento all’Impresa degli 
oneri  derivanti  dall’emergenza  sanitaria  Covid  in  ottemperanza  del  D.L  34/2020  e 
dell’ordinanza  della  Regione  Liguria  n.  48/2020  del  20/07/2020  e  Approvazione  del 
Certificato di Regolare Esecuzione.
Bene: Patrimonio Indisponibile.
CUP B33J17001590001 - CIG 7965058DC8 - MOGE 20057.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione di G.C. n. 2017-222 del 28/09/2017 è stato approvato il progetto 
definitivo  delle  “Opere  ed  interventi  per  il  completamento  del  mercato  ittico  della 
Darsena  di  Genova”,  comprendente  interventi  alla  struttura  di  vendita,  al  sistema  di 
ancoraggio delle  imbarcazioni  e  di  protezione  della  banchina  di ormeggio,  ed è stata 
autorizzata la presentazione della domanda di contributo a valere sul Programma FEAMP 
(Fondo Europeo per  gli  Affari  Marittimi  e  la  Pesca)  2014/2020,  Misura  1.43  “Porti, 
luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca”, comprendente interventi 
alla struttura di vendita, al sistema di ancoraggio delle imbarcazioni e di protezione della 
banchina di ormeggio, per una spesa complessiva pari a Euro 249.709,52;

 
- che con precedenti  e distinti  appalti  sono già stati realizzati  due stralci  del progetto 
definitivo  di  cui  sopra,  riguardanti  il  sistema  di  ancoraggio  delle  imbarcazioni  e  la 
protezione della banchina di ormeggio;

- che, relativamente all’intervento “Completamento del mercato ittico della Darsena di 
Genova - Programma F.E.A.M.P. (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca) 
2014/2020, Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di 
pesca” – Seconda Parte del Secondo Stralcio – Riqualificazione e completamento della 
sala vendita ”, con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere - 
Settore Opere Pubbliche A n. 2019-176.1.0.-49, adottata il 04/07/2019 ed esecutiva dal 
17/07/2019,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e  si  è  stabilito  di  procedere 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Responsabile



all’aggiudicazione dei suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), D.Lgs.50/2016, senza previa pubblicazione di bando, per un importo 
complessivo dei lavori stessi,  da porre a base di gara, di Euro 47.801,10, di cui Euro 
1.618,80 per oneri sicurezza ed Euro 1.506,30 per opere in economia, il tutto oltre 10% 
per I.V.A.;

- che, in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, è stata esperita la gara 
a  procedura  negoziata  e  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione 
Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche A 2019/176.1.0/69, del 16.10.2019 ed esecutiva 
dal 28/10/2019, i lavori sono stati definitivamente aggiudicati alla Ditta Edilpiemme Srl 
(Cod.Benf. 38039) con sede in Genova (GE) Via G.T. Invrea n. 18/1, CAP 16129, C.F. e 
Partita IVA 02976240107, con il ribasso offerto del 05,00%, per un importo contrattuale 
risultante  di Euro 45.567,30, di  cui Euro 1.618,80 per oneri  per la sicurezza ed Euro 
1.506,30 per opere in economia, il tutto oltre 10% per I.V.A.;

-  che  con  la  Ditta  Edilpiemme  srl,  in  data  19/11/2019,  è  stato  stipulato  il  contratto 
d’appalto  cronologico  n.  402/2019,  per  un  importo  contrattuale  risultante  di  Euro 
45.567,30, di cui Euro 1.618,80 per oneri per la sicurezza ed Euro 1.506,30 per opere in 
economia, il tutto oltre 10% per I.V.A.;

- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le 
norme contrattuali, ha presentato garanzia mediante fidejussione assicurativa rilasciata da 
Compagnia “ITAS MUTUA" - Agenzia di Genova Nord Cod. A209 – numero E1483546, 
emessa in data 21.10.2019 per l'importo di Euro 2.278,37, pari al 10,00% dell'importo del 
presente contratto, ridotto nella misura del 50% ai sensi degli art. 103 e 93 comma 7 del 
Codice, avente validità fino alla data di emissione del certificato di collaudo e in ogni 
caso fino al decorso di 12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione lavori risultante dal 
relativo certificato.

Premesso altresì:

- che nel corso dei lavori, l’Impresa appaltatrice, con nota del 07/05/2020 - ns. prot. n. 
PG/2020/138546 del 08/05/2020 – ha presentato una proposta di variazione migliorativa 
di sua esclusiva ideazione, redatta in forma di perizia tecnica e corredata degli elementi di 
valutazione  economica,  avente  ad  oggetto  modifiche  dirette  a  migliorare  gli  aspetti 
funzionali e singoli componenti del progetto;

-  che  l’esame della  proposta  in  argomento,  ha evidenziato  che  la  stessa prevede una 
diminuzione  dell’importo  originario  dei  lavori,  non  comporta  una  riduzione  delle 
prestazioni qualitative e quantitative stabilite nel progetto, mantiene inalterati il tempo di 
esecuzione dei lavori e le condizioni di sicurezza dei lavoratori,  non altera in maniera 
sostanziale il progetto e le categorie di lavori;

- che, in ragione di quanto sopra, la proposta è rientrante nella casistica di cui all’art. 8, 
comma 8, del D.MIT 49/2018; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Responsabile



- che, avendo i lavori in argomento, ottenuto preventiva autorizzazione Paesaggistica – 
modalità semplificata n. – n. AP302 del 20/11/2018, per tale proposta, con nota della 
Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  prot.  n.  0149653.I  del  20/05/2020,  è  stata 
presentata istanza di autorizzazione per variante a quanto autorizzato;

-  che,  l’autorizzazione  di  cui  sopra  è  stata  rilasciata  con  provvedimento  AP302  del 
20/11/2018 – Variante 20/07/2020;

- che visto quanto sopra, la proposta di variazione migliorativa presentata dell’Impresa 
appaltatrice  Edilpiemme  srl  con  nota  del  07/05/2020  -  ns.  prot.  n.  138546.E  del 
08/05/2020, redatta in forma di perizia tecnica e corredata degli elementi di valutazione 
economica, allegata quale parte integrante del presente provvedimento, è stata ritenuta 
accoglibile, accettata ed approvata dal sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari in qualità 
di R.U.P. dell’appalto;

-  che i lavori sono stati consegnati in data 20/01/2020 e ultimati in data 30/07/2020;

- che l'importo dei lavori eseguiti è stato contabilizzato in Euro 45.566,55, oneri della 
sicurezza ed economie compresi e oltre 10% per I.V.A., secondo le risultanze dello stato 
finale, redatto in data 11/09/2020;

Premesso inoltre:

- per l’emergenza sanitaria Covid nel frattempo occorsa, in ottemperanza al D.L 34/2020 
e all’ordinanza della Regione Liguria n. 48/2020 del 20/07/2020, il Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di Esecuzione, ha adeguato il P.S.C. Piano di Sicurezza e Coordinamento 
dei  lavori  in  argomento,  allegato  al  presente  provvedimento, e  conseguentemente  ha 
quantificato i derivanti costi della Sicurezza specifici da riconoscere al RTI appaltatore;

-  tali costi sono stati quantificati in complessivi Euro 536,23, oltre I.V.A. 10%.

Premesso infine:

- che il Direttore dei Lavori, Geom. Paolo Orlandini, ha redatto in data 25/09/2020 il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori principali, firmato dall’Impresa in pari data, 
liquidandoli in Euro 45.566,55, al lordo delle trattenute di garanzia, oltre 10% per I.V.A.;

- che, come analiticamente indicato nel certificato di regolare esecuzione, risulta che per i 
lavori in argomento deve essere corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice, 
quale rata di saldo dei lavori, l’importo netto di Euro 45.566,55;

- che, sempre nel Certificato di Regolare Esecuzione si è dato atto della quantificazione in 
Euro  536,23,  oltre  10%  per  I.V.A.,  dei  costi  della  Sicurezza  specifici  conseguenti 
all’emergenza sanitaria Covid, da riconoscere al RTI appaltatore come stabilito dal al D.L 
34/2020 e all’ordinanza della Regione Liguria n. 48/2020 del 20/07/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Responsabile



- che, come dato atto nel Certificato di Regolare Esecuzione, per l’esecuzione dei lavori 
sopra citati non sono occorse occupazioni permanenti e/o temporanee e non sono stati 
arrecati danni diretti o indiretti ai beni di proprietà privata, risultando pertanto che non 
occorre procedere alla pubblicazione degli “avvisi ad opponendum” ai sensi della vigente 
normativa; 

-  che  l’Impresa  ha  firmato  il  registro  di  contabilità  senza  riserve  ed  ha  accettato  la 
quantificazione degli oneri della Sicurezza specifici conseguenti all’emergenza sanitaria 
Covid;

- che si ritiene di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in trattazione. 

Considerato:

-  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

-  che,  l'impresa  Edilpiemme Srl,  per  il  pagamento  anticipato  della  rata  di  saldo,  ha 
trasmesso idonea polizza  fideiussoria,  allegata  a  corredo del  seguente  provvedimento, 
secondo la modalità prevista dall’art.103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono 
stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto 
della ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì 
sono state approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di 
riaccertamento.

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  61  del  19/03/2020,  con  cui  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165.

DETERMINA

1. di dare atto dell’approvazione della proposta di variazione migliorativa,  avente ad 
oggetto  modifiche  dirette  a  migliorare  gli  aspetti  funzionali  e  singoli  componenti  del 
progetto, presentata dell’Impresa appaltatrice Edilpiemme srl con nota del 07/05/2020 - 
ns. prot. n.0138546.E del 08/05/2020 – redatta in forma di perizia tecnica e corredata 
degli  elementi  di  valutazione  economica,  allegata  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Responsabile



2. di  approvare  il  riconoscimento  all’Impresa  appaltatrice  degli  oneri  derivanti 
dall’emergenza sanitaria Covid, quantificati dal Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione  in  complessivi  Euro  536,23  oltre  I.V.A.  10%,  in  ottemperanza  al  D.L. 
34/2020 e all’ordinanza della Regione Liguria n. 48/2020 del 20/07/2020;

3. di approvare le conclusioni dell’allegato certificato di regolare esecuzione, redatto in 
data 25/09/2020 dal Direttore dei Lavori, Geom. Paolo Orlandini, firmato dall’Impresa in 
pari data, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i lavori “Completamento del 
mercato ittico della Darsena di Genova - Programma FEAMP (Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi e la Pesca) 2014/2020, Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la 
vendita all’asta e ripari di pesca” Seconda Parte del Secondo Stralcio – Riqualificazione e 
completamento  della  sala  vendita”,  eseguiti  dall’Impresa  Edilpiemme  Srl  (Cod.  Benf. 
38039) con sede in Genova (GE) Via G.T. Invrea n. 18/1, CAP 16129, C.F. e P.IVA 
02976240107,  in  base  al  contratto  stipulato  in  data  19/11/2019  con  cronologico  n. 
402/2019; 

4. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 45.566,55, oneri della sicurezza compresi 
e  oltre  I.V.A.,  secondo  le  risultanze  dello  stato  finale,  redatto  in  data  11/09/2020, 
l’importo dei suddetti lavori; 

5. di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale  –  fidejussione  assicurativa 
rilasciata dalla  Compagnia “ITAS MUTUA" - Agenzia di Genova Nord Cod. A209 – 
numero E1483546, emessa in data 21.10.2019 per l'importo di Euro 2.278,37;

6. di prendere atto che la Ditta appaltatrice, ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 
6 del D.Lgs. 50/2016, idonea polizza fidejussoria a garanzia, rilasciata della Società Itas 
Mutua – Ag. Ge-Nord n. E1488561 in data 06/10/2020 – per l’importo garantito di Euro 
46.148,88 – Importo lavori 45.566,55+ importo oneri emergenza sanitaria Covid 536,23 
+ interesse legale per 2 anni 46,10 -, della durata di due anni dalla data del 25/09/2020

7. di autorizzare, in considerazione di quanto indicato al punto 4) ed al punto 6), lo 
svincolo e la corresponsione alla Ditta Edilpiemme Srl del saldo di Euro 50.123,21, di cui 
Euro  45.566,55 per lavori e Euro 4.556,66 per I.V.A. 10%, a titolo di pagamento della 
rata di saldo dei lavori, a fronte di fattura, di pari importo ed in forma elettronica, da 
emettersi da parte della citata Ditta;

8. di  autorizzare  il  pagamento  degli  oneri  derivanti  dall’emergenza  sanitaria  Covid, 
quantificati dal Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione in ottemperanza al 
D.L 34/2020 e all’ordinanza della Regione Liguria n. 48/2020 del 20/07/2020, in Euro 
589,85, di  cui  Euro  536,23 per  imponibile  e  Euro  53,62 per  I.V.A 10%, a  fronte di 
fattura, di pari importo ed in forma elettronica, da emettersi da parte della citata Ditta;

9. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  50.713,06,  di  cui  Euro 
46.102,78 (45.566,55 lavori e 536,23 oneri emergenza sanitaria Covid) per imponibile e 
Euro 4.610,28 per I.V.A. 10%, dai fondi impegnati al Capitolo 74002 c.d.c. 2560.8.04 
“Progetti  di  Riqualificazione  Urbana –  Ristrutturazione  e  Ampliamento”  del  Bilancio 
2020 p.d.c. 2.2.1.9.11 C.O. 10147.3.3 Crono 2019/569, come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Responsabile



• per  Euro  50.123,21 per  lavori  mediante  riduzione  dell’IMPE  2020/5095;  ed 
emettendo nuovo IMPE 2020/11325;

• per Euro 589,85 per oneri Covid mediante riduzione dell’IMPE 2020/5078;
emettendo nuovo IMPE 2020/11326;

10. di  dare atto  che l’importo  di  Euro 50.713,06 è  finanziato  con Fondo Pluriennale 
Vincolato;

11. di procedere a cura della  Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione 
della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

12. di notificare alla Ditta Edilpiemme Srl, con sede in Genova (GE) Via G.T. Invrea n. 
18/1, CAP 16129, il presente provvedimento ai sensi della vigente normativa;

13. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

14. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-102
AD OGGETTO

Lavori di Completamento del mercato ittico della Darsena di Genova - Programma FEAMP (Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca) 2014/2020, Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale 
per la vendita all’asta e ripari di pesca” – Seconda Parte del Secondo Stralcio – Riqualificazione e 
completamento  sala  vendita.  Presa  d’atto  dell’approvazione  di  proposta  migliorativa  presentata 
dall’Impresa  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  8,  del  D.MIT  49/2018,  approvazione  riconoscimento 
all’Impresa degli oneri derivanti dall’emergenza sanitaria Covid in ottemperanza del D.L 34/2020 e 
dell’ordinanza della R.L. n. 48/2020 del 20/07/2020 e Approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione. Bene: Patrimonio Indisponibile. CUP B33J17001590001 - CIG 7965058DC8 - MOGE 
20057.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

  Capitale Sociale €. 100.400,00 

Codice fiscale e partita I.V.A. 02976240107 – CCIAA genova n. 310608 – Reg. Tribunale di Genova n. 50113 – pec 02976240107.genova@pec.ance.it 

 

 

           

 

Spett.le  COMUNE DI GENOVA 

 Settore Opere Pubbliche A 

 Via di Francia 1 

16100 G E N O V A 

comunegenova@postemailcertificata.it 

 

C.ATT. RUP Arch. Ferdinando De Fornari 

Genova li 07 maggio 2020 

Prot. N. SM0507/20/L 

OGGETTO: Lavori di completamento del mercato ittico della Darsena di Genova – Programma FEAMP (Fondo Europeo per gli 
affari Marittimi e la Pesca) 2014-2020, Misura 1.43 “Ponti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di 
pesca – Seconda parte del secondo Stralcio – Riqualificazione e completamento sala di vendita” 

 

 

 In riferimento ai lavori in oggetto, trasmettiamo “Proposta di modifica migliorativa del progetto esecutivo”, ai sensi del 

articolo 8 comma 5 del decreto 7 marzo 2018 n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, regolamento recante: 

«approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione» 

 

 La documentazione allegata comprende: 

- Relazione illustrativa della Proposta migliorativa; 

- Tavole Proposta migliorativa; 

- Calcoli di verifica Proposta migliorativa; 

- Quadro economico di raffronto; 

- Nuovi prezzi. 

 

 Restando in attesa di Vs. comunicazioni ed a disposizione per eventuali chiarimenti, porgiamo  

        Cordiali Saluti 

         

c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/05/2020.0138546.E



Edilpiemme S.r.l. Mercato Ittico della Darsena di Genova 

 pag. 1 

OGGETTO: Lavori di completamento del mercato ittico della Darsena di Genova -  Programma FEAMP 
(Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca) 2014-2020 - Misura 1.43 “Porti, luoghi di 
sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca - Seconda parte - Secondo stralcio 
Riqualificazione e completamento sala di vendita  

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA PROPOSTA MIGLIORATIVA 

 

La presente relazione propone una variante migliorativa all’intervento previsto all’interno della seconda parte 

del progetto riguardante le opere di completamento in oggetto, relativamente alle vetrate laterali della 

struttura. 

Il progetto delle opere, redatto dall’Arch. Domenico Podestà, prevedeva quanto segue, per quanto riguarda 

il piano superiore del manufatto: 

Piano superiore: 

- installazione di vetrate per il completamento di quelle esistenti, al fine di meglio delimitare e proteggere 

la zona della vendita stessa (chiusura che si rende necessaria sia dal punto di vista igienico che dal punto 

di vista dalla sicurezza degli spazi, oltre che per il riparo dagli agenti atmosferici). 

Queste vetrate saranno realizzate utilizzando un sistema a montanti e supporti per vetro (sistema tipo 

Nuova Oxidal), con la stessa tipologia utilizzata per le facciate vetrate continue. 

Verranno installate mediante la posa in opera di una putrella HEA120 saldata all'intradosso della 

struttura esistente che funzionerà da punto di ancoraggio per i montanti verticali (a sezione circolare) 

che verranno posizionati internamente alle delimitazioni attuali e serviranno per il fissaggio dei supporti 

cui verranno fissati i vetri. I montanti verticali avranno un diametro pari a 100mm e saranno dotati di 

una piastra per il fissaggio a pavimento ed una piastra per il fissaggio all'HEA120 di coronamento; 

- installazione di vetrate fisse per la chiusura della parte retrostante la zona vendita e per la delimitazione 

di una ulteriore campata laterale. 

Le vetrate poste nella parte retrostante avranno un'altezza pari a circa 210 cm e permetteranno, 

attraverso la parte superiore libera, la circolazione naturale dell'aria all'interno della zona vendita. Le 

vetrate che serviranno a completamento della parte laterale avranno invece la stessa altezza delle 

esistenti. Tutte queste nuove vetrate saranno realizzate con la stessa tipologia delle esistenti; 

- installazione di vetrate fisse al di sopra del varco di accesso alla struttura. 

I vetri che verranno usati saranno del tipo stratificato temperato e forato 6+6.4, le strutture di sostegno 

in acciaio inox. 

 

La soluzione che si propone, migliorativa al progetto, riguarda i fianchi laterali e i due specchi vetrati laterali 

della fronte principale di ingresso della struttura, lasciano inalterata la parte retrostante ed le specchiature 

sopra la porta scorrevole di accesso. 

Di seguito vengono elencati gli elementi migliorativi: 

 eliminazione dei montanti verticali a sezione circolare e dei supporti cui verranno fissati i vetri previsti. I 

nuovi vetri saranno installati inserendo gli stessi nelle guide verticali ed orizzontali esistenti, per tutta 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/05/2020.0138546.E



Edilpiemme S.r.l. Mercato Ittico della Darsena di Genova 

 pag. 2 

l’altezza del manufatto (nel punto più alto l’altezza è circa cm 330), con l’aggiunta di un nuovo profilo 

orizzontale fissato sulle putrelle esistenti mediante imbullonatura. 

 Il nuovo profilo sostegno delle guide sarà zincato a caldo ed avrà una sezione del tipo UPN120 (come 

da relazione di calcolo allegata), con fissaggio tramite bulloni (diametro mm 10) alla carpenteria della 

copertura esistente con passo pari a m 2; 

 si conferma la tipologia e il dimensionamento del vetro previsto, del tipo stratificato temperato spessore 

6+6.4 (di cui si evidenzia calcolo nell’allegata Relazione di calcolo). 

 l’areazione forzata sarà assicurata tramite realizzazione di fori nella parte superiore dei vetri in cui 

verranno installate apposite ventole apribili e chiudibili; 

 

La nuova proposta risulta migliorativa sotto i seguenti aspetti: 

- l’installazione delle vetrate risulta meno complicata in quanto: 

 vengono utilizzate le guide esistenti, senza forare i vetri per i nuovi supporti previsti; 

 è possibile evitare l’installazione dei nuovi montanti verticali; 

 le vetrate copriranno tutta l’altezza del manufatto, sino alla putrella installata all’intradosso della 

copertura, assicurando un maggior riparo dalle intemperie; 

 la futura manutenzione e sostituzione delle vetrate risulta più agevole in quanto, nella prececente 

configurazione, sarebbe stato necessario intervenire dall’esterno del manufatto con conseguente 

montaggio di ponteggiature, mentre la nuova soluzione permette di poter lavorare dall’interno, 

diminuendo altresì i rischi connessi all’intervento; 

- non è più necessaria l’installazione di elementi in acciaio che, anche se verniciati, risulterebbero molto 

più attaccabili dagli agenti atmosferici con rilascio di ruggine che comporterebbe, oltre che un pessimo 

risultato estetico, anche dei continui interventi manutentivi. 

- I tempi dell’intervento risultano notevolmente ridotti in quanto i intervento risultano ridotti 

- i costi inerenti l’intervento in oggetto risultano più contenuti. 

 

A supporto della presente proposta di variante migliorativa alleghiamo la documentazione preparata dall’ing. 

Cazzaniga: 

- calcolo di verifica profilato UPN120; 

- caratteristiche dei materiali utilizzati; 

- calcolo di verifica vetrate; 

- tavole grafiche proposta migliorativa. 

 

Genova li 06 maggio 2020 

         



 
  

       
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI GENOVA 

 
 

Direzione Attuazione Opere Pubbliche 

RUP Arch. Ferdinado De Fornari 

 
 

Completamento del Mercato Ittico della Darsena di Genova 

Programma FEAMP (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca) 2014/2020 

Misura 1.43 “Porti, Luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” 

Seconda parte del secondo stralcio  

Riqualificazione e completamento sala di vendita 

 

         VARIANTE 

 

 
RELAZIONE TECNICO- ILLUSTRATIVA 

 
 

Genova, Aprile 2020 
 
 
                                                                     

                                                     

 
Tel.   349 2182494  

E-mail   diego.cazzaniga@gmail.com  
PEC   diego.cazzaniga@ingpec.eu  

C.F.   CZZDGI82T26D969A 
P.IVA   01860730991  

Iscriz. Ordine Genova n. 9390A 

IEGO 

AZZANIGA 

Studio  Tecnico 

Dott. Ing. 

PROPOSTA MIGLIORATIVA

TAVOLE PROGETTUALI

Genova, maggio 2020

c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/05/2020.0138546.E








































